
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind declararea ca bun de interes public local a imobilului cu destinația de 

grădiniță, înscris în Cartea Funciară nr. 38871-UAT Fălticeni, situat în municipiul 
Fălticeni, str.Ion Dragoslav, nr. 9, județul Suceava și acordarea dreptului de 
administrare asupra acestuia, Grădiniței cu Program Normal ”VOINICELUL” 

 
Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
Având în vedere; 

           - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 8877/ 
27.03.2024; 
           - raportul de specialitate al Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 8949 / 27.03.2024; 
           - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
           - autorizația de construire nr. 148/02.07.2018, procesul – verbal de recepție la 
terminarea lucrărilor nr. 35139/29.12.2023 și procesul-verbal de edificare a construcției 
nr. 8601/25.03.2024; 
          - prevederile H.C.L. nr. 55/27.03.2019 privind preluarea de la Școala Gimnazială 
”Mihail Sadoveanu” Fălticeni a dreptului de administrare asupra imobilului-teren situat pe 
str. Ion Dragoslav, nr. 9 și transmiterea acestuia Grădiniței cu Program Normal 
”Voinicelul” în vederea edificării unei grădinițe; 
          În temeiul prevederilor art. 27 din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicităţii 
imobiliare, republicata, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 21, alin. (4) din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art. 146, alin. (2) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile, art. 108, lit. a, art. 129, alin.(2), lit. c, alin. (6), lit. a, 
art. 139, alin.(1), art. 297, alin. (1), lit. a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

            Art.1. (1) Se declară ca bun de interes public local imobilul cu destinația 
grădiniță,  înscris în Cartea Funciară nr. 38871-UAT Fălticeni, situat în municipiul 
Fălticeni, str.Ion Dragoslav, nr. 9, județul Suceava și se aprobă darea în administrare a 
acestuia, Grădiniței cu Program Normal ”VOINICELUL”, unitate de învățământ 
preuniversitar de stat cu personalitate juridică, la care conducătorul instituției are 
calitatea de ordonator terțiar de credite. 

(2) Datele de identificare ale imobilului, transmis în administrare pe perioada 
existenței grădiniței, sunt următoarele: 

Nr. crt. ADRESA Elemente de identificare Valoare de 



 inventar 
(mii lei) 

1. 
 

municipiul  Fălticeni, 
Str. Ion Dragoslav, nr. 9,  

judeţul Suceava 

Grădinița cu Program Normal 
”VOINICELUL”, având 

suprafața totală construită la 
sol de 475mp, suprafața totală 
desfășurată de 950mp, regim 

de înălțime P+1. 
Număr Cadastral 38871-C3 

 
 

4.810, 841 

 
Art.2. Predarea-primirea imobilului identificat la art. 1 se va efectua până la data 

de 01.04.2024, pe bază de protocol încheiat între cele două părți. 
Art.3. Se aprobă includerea imobilului identificat la art. 1 în domeniul public al 

Municipiului Fălticeni, iar Anexa la Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului 
public al Municipiului Fălticeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Fălticeni nr. 101/27.11.2008, cu modificările şi completările ulterioare, va fi completată în 

mod corespunzător, cu respectarea Normelor tehnice din 14 mai 2020 pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 
comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, aprobate prin H.G. nr. 
392/2020. 

Art.4. Primarul Municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, și Grădinița cu 
Program Normal ”Voinicelul” Fălticeni, vor asigura ducerea la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                            SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                        jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 Fălticeni: 28.03.2024 
 Nr. 62 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


